
                                        

 

                                   
 

 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

UJESJELLES KANALIZIME VLORE SH.A 

                                         Lagjia “Kushtrimi” Rruga “Arkobaleno” 

 

 

 

PROCES- VERBAL TIP I ARGUMENITMIT TE KRITEREVE TE VECANTA DHE 

ARGUMENTAVE ME MIRATIM 

 

 

Nr. _______ prot.                                                                        Vlorë, më  _____.______2023 

 

 
 Drejtuar:  Njesise se Prokurimit. 

KETU 

Konkretisht  operatoret ekonomik duhet te kene keto kapacitete teknike:  
Kerkesat e cilesise: 

Objekti : ‘‘Blerje materiale ndertimi  per vitin 2023. 

Fondi Limit ; 2,822,333 LEKE PA TVSH  

Kodi I fjalorit PVC 44110000-4 Materiale Ndertimi ,dhe 44111000-1 Materiale Ndertimi  

 

Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të veçanta për 

kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë Autoritetit Kontraktor (AK) për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet 

të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës në respekt të Ligjit Nr.162 dt.23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” në nenin 

77 pika 1 dhe pika 4, i cili parashikon se: “[…] Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën sipas njëstandardi të përshtatshëm cilësie [….]”. 

  

Në bazë të kritereve te veçanta të kualifikimit hedhur në sistemin e APPsë sipas Dokumentave 

Standarte të Tenderit (DST) AK hartoi DSTën, mbeshtetur ne ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 "Për 

Prokurimin Publik" dhe në VKM Nr.285, date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke përcaktuar kërkesat e veçanta për kualifikim. 



(përveç kritereve të përgjithshme që janë të pa ndryshueshme në DST) 

 

Për sa më sipër AK argumenton këto kritere, referuar VKM Nr.285/ 19.05.2021 "Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik", Kreu V "Dokumentet e Tenderit": 

 

2.1.  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:   

Operatori ekonomik duhet të ketë të përfshirë në objektin e veprimtarisë së tij objektin e kësaj 

proçedure prokurimi. 

 

Ky kriter mbështetet ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" neni 77 pika 1 ku për 

të vërtetuar se Operatori Ekonomik pjesëmarrës kryen veprimtari sipas objektit të proçedurës së 

prokurimit, AK kërkon nga OE paraqitjen e një dokumenti ligjor i cili shërben për të vërtetuar 

veprimtarin që OE kryen si dhe është ose jo në përputhje me objektin e proçedurës së prokurimit.   

 

 

2.2.  Për kapacitetin ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Vertetim nga Drejtoria e Pergjitheshme e Tatim-Taksave ku te kete shlyer detyrimet .  

 

Operatori ekonomik nëpërmjet deklarimit .Kjo kërkesë mbeshtetet në ligjin Nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" neni 77 si dhe VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik", neni 43 pika 1:  

Vendosja e kërkesës, është në mbështetje të ligjit Nr.162 datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

, neni 77 [….] në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën [….] si dhe VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik". 

 

2.3. Për kapacitetin teknik:   

Referuar Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" i ndryshuar, neni 77 pika 4 

parshikon: Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

2.3.1 Furnizime te mëparshme, të ngjashme, ne nje vlere deri ne 20% te fondit limit te për të cilat 

OE merr pjese. Furnizime këto të realizuara gjatë tre viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

nga data e zhvillimit të tenderit.  



 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me ente publike, operatori pjesemares duhet 

te paraqese, vërtetim të lëshuar nga enti publik ose/dhe fatura tatimore të shitjes dhe 

kontratat, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar mesektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Vendosja e këtij kriteri tregon faktin që operatorët ekonomike kanë realizuar gjatë tre viteve të 

kërkuara kontrata të ngjajshme të përmasave të tilla me objektin që prokurohet. Ky kriter 

mbështetet ligjin Nr.162, datë 23.12.2021 "Për Prokurimin Publik", neni 77 pika 4 si dhe VKM 

Nr.285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", neni 43 pika 2/c. 

 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 5(pese)  

punonjës me kohe te plote pune për periudhën e fundit 3 (tre) mujore nga data e 

hapjes së ofertave, . Për vërtetimin e këtij kushti të paraqiten: 

 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj për periudhën e mësipërme. 

 

2. Listëpagesa e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara 

nëpërmjet formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 

Operatori ekonomik nëpërmjet deklarimit .Kjo kërkesë mbeshtetet në ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 

"Për Prokurimin Publik" neni 77 si dhe VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik", neni 43 pika 1:  

Vendosja e kërkesës, është në mbështetje të ligjit Nr.162 datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

, neni 77 [….] në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën [….] si dhe VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik". 

 

2.3.5 (Makineri, Pajisje) 

 

a) Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, 

automjetet dhe pajisjet (sipas tabelës) të cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose me qira të 

vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës; 

 

Autovinc me kapaciteti ngrites > 35 ton 1 copë Pronësi ose me qera 



Kamion mbi 25 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

 

 Për vërtetimin e disponimit të makinerive dhe pajisjeve të kërkuara më lart, të paraqiten: 

 

1- Për mjetet që shënohen në rregjistra publike duhet të paraqitet dokument që vërteton 

Rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), 

Siguracionin e mjetit (të vlefshme). 

 

2- Për mjetet e siguruara me qira, të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e 

vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar 

me Akt - Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar plus dokumentat që vërteton 

Rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), 

Siguracionin e mjetit (të vlefshme). 

 

3- Për paisjet në pronësi të shoqërohen me Akt - Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar 

(kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë zhdoganimi). 

  

4- Për paisjet me qera të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e vlefshme për të 

gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar me Akt - Pronësie 

origjinal ose fotokopje të noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore 

shitje, deklaratë zhdoganimi). 

 

5- Operatori ekonomik nuk duhet t’i ketë kapacitetet teknike të angazhuara në kontratata të tjera 

dhe nuk duhet të jenë të deklarurara në proçedura të shpallura fituese (deklaratë me shkrim 

nga Administratori i Shoqërisë) 

Vendosja e kërkesës, është në mbështetje të ligjit Nr.162 datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

, neni 77 [….] në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën [….] si dhe VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik". 

Referuar Ligjit Nr.162 datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik", neni 79 pika 1 parshikon se: 

Autoriteti kontraktor mund të kërkojë edhe certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, 

përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit. 

2.3.2 Çertifikatë ISO 9001-2015 për prodhuesin e produkteve të ofruara (ekuvalente) – në 

rastin e shpalljes fitues të operatorit ekonomik  kurse në rastet kur dorëzon kërkesën 

për pjesëmarrje mund të sjellë një vetdeklarim  në lidhje me prodhuesin që është 

konform sistemeve të manaxhimit të cilësisë.  



Çertifikatat ISO 9001-2015 percakton kriteret per nje sistem te administrimit te kualitetit. Nepermjet 

implementimit te kesaj norme nderkombetare Operatori Ekonomik provon aftesine e tij per te siguruar ne 

menyre te vazhdueshme produkte te cilat jane ne perputhje me kerkesat e klientit si dhe ato ligjore.  

Këto kritere mbështen në ligjin Nr.162, datë 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", neni 79.  Për të pasur një cilësi sa më të lartë dhe produkte 

origjinale të ardhur nga firma prodhuese dhe jo nga firma fantazëm, kërkojmë nga operatori pjesemarrës në proçedurën e prokurimit të disponojnë 

deklaratë mbi origjinën, autorizimin nga firma prodhuese për operatorin shitës si dhe katalogët me specifikimet teknike përkatëse si dhe të vulosur 

nga operatori pjesëmarrës për efekt sigurie dhe autentikitet. Për këto kritere jemi bazuar ne Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin 

Publik", neni 77 si dhe në nenin 79. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikimi.                                            

   

 


